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Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na systémy alternativní a augmentativní

komunikace využívaných u žáků mateřské a základní školy speciální.

Teoretická část se v první řadě zabývá kapitolou s názvem Komunikace, která je

v dílčích podkapitolách zaměřena na typy komunikace, vývoj řeči a na narušené

komunikační schopnosti. Druhá kapitola charakterizující alternativní a augmentativní

komunikaci popisuje jednotlivé metody, jejich klasifikaci, možnosti volby a výhody

a nevýhody. V následujících dvou kapitolách se práce věnuje pervazivním vývojovým

poruchám a mentální retardaci, ve kterých jsou vyobrazena specifika a vzdělávání osob

s těmito postiženími.

Empiricky orientovaná část v první části popisuje výzkumné otázky

a metodologii, které jsou využity pro výzkum. Nezbytnou součástí je také

charakteristika zařízení, v němž je průzkum realizován. Další část se věnuje samotnému

výzkumu, jenž je následovně zhodnocen. Cílem této bakalářské práce je zjistit

povědomí pedagogů o možnostech využití systémů AAK a prozkoumat míru jejich

využití.
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The bachelor thesis is focused on Alternative and Augmentative Communication

systems used by the kindergarten and special elementary school pupils.
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Alternative and Augmentative Communication describes individual methods, their
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Úvod

„Básník musí být profesorem pěti smyslů. Pěti smyslů v tomto pořadí: zrak,

hmat, sluch, čich a chuť. Aby mohl vládnout překrásnými obrazy, musí všem těmto

smyslům otevřít brány komunikace a co nejčastěji v sobě vrstvit dojmy, ba dokonce

převlékat jejich vlastní přirozenost“.

Federico García Lorca

Komunikace je stejně důležitou potřebou jak pro jedince intaktní populace, tak

pro ty se zdravotním postižením. Jelikož někteří nemají možnost komunikovat

mluvenou řečí, je zapotřebí jim cestu k dorozumívání usnadnit. Tato bakalářská práce

umožní zájemci o alternativní a augmentativní komunikaci nahlédnout na její systémy

a proniknout do praxe.

Téma alternativní a augmentativní komunikace jsem si vybrala nejenom

z důvodu zájmu o větší proniknutí do této problematiky, ale také z důvodu mého místa

bydliště. Jelikož bych jednou chtěla pracovat nedaleko obydlí, vybrala jsem si právě

Mateřskou školu a Základní školu speciální NONA v Novém Městě nad Metují. Jsem

toho názoru, že počátek mé praxe by se mi v takovém typu zařízení zamlouval, tudíž

realizace výzkumné části této bakalářské práce je zde na místě. Pracovat s žáky a učit je

jejich funkční komunikaci, je velmi důležité nejenom pro jejich výuku, ale také pro

rodinný život a společnost.

Bakalářská práce se zabývá systémy alternativní a augmentativní komunikace

využívaných u žáků Mateřské školy a Základní školy speciální NONA v Novém Městě

nad Metují. Cílem je zjistit povědomí pedagogů o možnostech využití systémů

alternativní a augmentativní komunikace a prozkoumat míru jejich využití.

V teoretické části se autorka zabývá kapitolou týkající se pojmu komunikace.

V podkapitolách je zaměřena na typy komunikace, vývoj řeči a na narušené

komunikační schopnosti. Druhá kapitola popisující alternativní a augmentativní

komunikaci vyobrazuje jednotlivé metody, jejich klasifikaci, možnosti volby a možné

výhody a nevýhody. Ve zbylých dvou kapitolách teoreticky zaměřené části se práce

věnuje pervazivním vývojovým poruchám a mentální retardaci, ve kterých jsou popsána

specifika a vzdělávání osob s těmito postiženími.
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V empiricky orientované části jsou stanoveny výzkumné otázky a také

metodologie sloužící k výzkumnému šetření. Součástí praktické části je dále

charakteristika zařízení, v němž je průzkum realizován. Následující část se věnuje

samotnému výzkumu, jenž je v poslední kapitole zhodnocen.
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1 Komunikace

Komunikace, kterou definuje Dvořák (1998, s. 85) jako „přenos různých

informačních obsahů pomocí různých komunikačních systémů zejména prostřednictvím

jazyka“, patří mezi základní lidské potřeby, jelikož výrazně ovlivňuje nejen rozvoj

lidské osobnosti, ale také je podstatná v mezilidských vztazích. Díky komunikaci jsme

schopni vyjadřovat své myšlenky, pocity a touhy a sdílet je s ostatními.

Termín komunikace pochází z latinského slova communicatio, které můžeme

obecně chápat jako „lidskou schopnost užívat výrazové prostředky k vytváření,

udržování a pěstování mezilidských vztahů“. (Klenková, 2006, s. 25)

Vymětal (2008) uvádí, že slovo komunikace vzniklo z latinského communicare,

tedy radit se s někým, dorozumívat se. Termín však označuje také styk, spojení

či souvislost.

Řečová komunikace zahrnuje široké spektrum činností, a to od „prostého

předávání informací přes sdělování názorů, vyjednávání, ovlivňování názorů druhých

a aktualizaci vlastních v průběhu komunikačního procesu, vyjadřování nejrůznějších

afektivních stavů a vlastní sociální identity až po regulaci konverzačního toku a fatické

udržování společenských vztahů“. (Neubauer a kol., 2018, s. 122)

Namísto pojmu komunikace je možné použít také pojem dorozumívání, který lze

v obecné rovině chápat jako složitý proces záměny informací, jehož základ utváří čtyři

vzájemně ovlivňující se prvky. Prvním prvkem je komunikátor, jímž se rozumí zdroj

informace či osoba sdělující něco nového. Další složkou je komunikant – příjemce

informace, jenž na ni po jejím dekódování nějakým způsobem reaguje. Následuje

komuniké představující obsah sdělení. Poslední součástí je komunikační kanál

vytvářející tzv. kód mezi komunikujícími, který je základem úspěšné výměny

informací. (Klenková, 2006)

Jazyková komunikace má jisté funkce, které lze rozlišit podle několika různých

dělení. Například Mikuláštík (2010) dělí funkce komunikace na informativní,

instruktivní, přesvědčovací, posilovací a motivující, zábavnou, vzdělávací a výchovnou,

socializační a společensky integrující, souvztažnost, osobní identity, poznávací,

svěřovací a únikovou.
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Nejběžnějším způsobem mezilidské komunikace je mluva, která může být

zvučná nebo šeptaná. Nepostradatelným prvkem zvučné mluvy je hlas, který vzniká

rozkmitáním hlasivek se sídlem v hrtanu. Šeptaná mluva neboli šepot není doprovázená

hlasem, ale zvuky se vytváří třením dechového proudu vzduchu o okraje v úžinách

(například mezi jazykem a zuby). (Kejklíčková, 2016)

1.1 Základní typy komunikace

Podle toho, jaké komunikační prostředky se používají, se komunikace dělí

na verbální, neverbální a realizovanou činy a skutky. (Vymětal, 2008) Klenková (2006)

uvádí, že z hlediska historie byla prvotní komunikace činem, která byla doprovázena

neverbální komunikací.

Neverbální komunikace, kterou můžeme také nazvat komunikací nonverbální,

neslovní či mimoslovní, zahrnuje široké pole působnosti toho, co signalizujeme bez

užití slov. (Klenková, 2006) Obvykle se jedná o přenos informací, které vycházejí

z postoje člověka, zvířete nebo jiného organismu. V rámci sociální komunikace se

neverbální komunikace považuje za „řeč těla“, která se dělí dle toho, která část těla nás

informuje. Řadíme sem kineziku (pohyby celého těla), gestiku (pohyby a postavení

prstů, paží, nohou a hlavy), mimiku (pohyby obličejových svalů), viziku (pohyby očí,

víček, obočí a oční kontakt), haptiku (doteky), proxemiku (vzdálenost) a posturologii

(postoj a pozice celého těla). (Vymětal, 2008)

Verbální komunikace nám umožňuje dorozumívat se a vyjadřovat se pomocí

slov prostřednictvím jazyka příslušného národa. V širším pojetí můžeme do verbální

komunikace zařadit komunikaci ústní a písemnou, přímou a zprostředkovanou, živou

nebo reprodukovanou. (Vymětal, 2008)

S verbální komunikací také souvisí obor paralingvistika, který do jisté míry

ovlivňuje význam i smysl komunikace. Mezi základní složky paralingvistické

komunikace patří hlasitost projevu, kvalita řeči, výška tónu hlasu, objem řeči, barva

hlasu, intonace, emoční zabarvení projevu, plynulost, frázování řeči, rychlost nebo

například chyby v projevu. (Mikuláštík, 2010)
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1.2 Vývoj řeči

U každého zdravého jedince se řeč vyvíjí hned po narození a její vývoj


[…]


28. Pozorování žáků ve třídě probíhalo na začátku měsíce října, listopadu a prosince

roku 2019.

Hlavní cíl

„Zjistit povědomí pedagogů o možnostech využití systémů AAK a prozkoumat

míru jejich využití.“

Na základě odpovědí respondentů a provedeného pozorování pedagogů lze

sdělit, že se pedagogové i asistenti pedagoga v této oblasti velmi dobře orientují.

Pedagogický sbor převážně využívá metodu VOKS. Všichni zaměstnanci umí

Výměnný obrázkový komunikační systém používat, jelikož jím byli proškoleni. Sama

škola nabízí kurzy týkající se alternativní a augmentativní komunikace, které mohou

využívat například rodiče žáků. Větší polovina respondentů se také orientuje v odborné

literatuře či internetových zdrojích, které se problematikou AAK zabývají.

Systémy AAK jsou využívány nejenom při samotné výuce, ale také v běžné

komunikaci s žáky. Díky těmto metodám se dá s žáky efektivněji pracovat. Na základě

systému odměn, který je aplikován pro nácvik používání metody VOKS, se žáci naučili

i běžným návykům, jako je například stolování a samotné stravování, jelikož většina

žáků v pozorované třídě měla se stravou problémy.

Dílčí výzkumné otázky

„Jaké metody AAK jsou využívání v Mateřské škole a Základní škole speciální

NONA v Novém Městě nad Metují?“

Z odpovědí respondentů vyplývá, že nejvyužívanějším systémem AAK je

VOKS, který je doprovázen předmětovou komunikací, fotografiemi a nedílnou součástí

jsou také gesta a práce s hlasem. Toto tvrzení lze potvrdit zúčastněním pozorováním

třídy s žáky s poruchou autistického spektra. V dotazníkovém šetření byly dále třemi

respondenty zmíněny ještě další metody AAK – Bliss, Makaton, Znak do řeči,

se kterými jsem se při zmíněném pozorování nesetkala.
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„U jaké cílové skupiny jsou metody AAK převážně využívány?“

Všichni respondenti označili za cílovou skupinu využívající systémy AAK žáky

s mentálním postižním. S druhým nejvyšším počtem odpovědí jsou žáci s poruchou

autistického spektra. S rozdílem jedné odpovědi jsou dalšími v pořadí žáci s poruchou

řeči a žáci s tělesným postižením. V menší míře byli zmíněni také žáci se sluchovým

postižením, zrakovými vadami či kombinovanými vadami.

Z odpovědí plyne, že systémy AAK nejvíce využívají žáci s mentálním

postižením a žáci s poruchami autistického spektra, což může stvrdit i metoda

pozorování.

„Jaká je úspěšnost aplikovaných metod AAK v praxi?“

Následkem dotazníkové metody lze konstatovat, že využívající systémy jsou

spíše efektivní, jelikož přibližně polovina respondentů se během své praxe nesetkala, že

by stanovený postup pro komunikaci selhal. Za případnou neúspěšnost považují

respondenti například sníženou schopnost abstrakce u žáků s mentálním postižením

nebo autismem, malou motivaci či nezájem rodičů, jelikož v domácím prostředí mají

rodiny „vlastní“ komunikační systém, který jim funguje, a nemají potřebu se učit něco

nového.
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Závěr

Bakalářská práce týkající se využívání metod alternativní a augmentativní

komunikace byla koncipována na dvě části, které tvořilo celkem sedm kapitol a dílčí

podkapitoly.

Teoretická část byla rozdělena na čtyři oddíly. První kapitola se věnovala

komunikaci. Zabývala se nejenom jejími typy, ale také vývojem řeči a narušenou

komunikační schopností. Ve druhé kapitole byla nastíněna alternativní a augmentativní

komunikace. Byla vyobrazena klasifikace a charakteristika metod AAK. Kapitola dále

popisovala volbu vhodného komunikačního systému a také jejich výhody a nevýhody.

Poslední dvě kapitoly teoretické části se věnovaly pervazivním vývojovým poruchám

a mentální retardaci popisující specifika komunikace jedinců se zmíněnými poruchami

a také možnosti jejich vzdělávání.

Empirická část byla rozdělena na zbylé tři kapitoly. V páté kapitole byl stanoven

cíl práce a jeho dílčí výzkumné otázky. Následně byla popsána metodologie sloužící

ke sběru výzkumných dat a zařízení, ve kterém probíhalo výzkumné šetření. Šestá

kapitola se zabývala samotným výzkumem. V této části byly znázorněny grafy či

tabulky vyplývající z bádání, které byly v následující kapitole zhodnoceny.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit povědomí pedagogů Mateřské školy

a Základní školy speciální NONA v Novém Městě nad Metují o možnostech využití

systémů AAK a prozkoumat míru jejich využití. Cíl práce byl zhodnocen na základě

dotazníkového šetření, které bylo provedeno u pedagogického sboru mateřské

a základní školy speciální. Výzkum pomocí dotazníku byl doplněn následným

pozorováním pedagogů a asistentů pedagoga ve třídě s žáky s poruchou autistického

spektra. Podle výsledků bádání je zřejmé, že je pedagogický sbor v oblasti AAK

orientován. Všichni zaměstnanci prošli školením, konkrétně metodou Výměnného

obrázkového komunikačního systému, tudíž jsou schopni zajistit žákům funkční

komunikaci. Jednotlivé výzkumné otázky pomohly více objasnit problematiku AAK

v daném zařízení.

Nejdůležitějším faktorem při utváření plnohodnotné komunikační dovednosti je

vhodné zvolení systému AAK. Mateřská škola a Základní škola speciální NONA

využívá nejenom metodu VOKS, ale také dbá na gesta, mimiku a předmětovou

komunikaci pomocí reálných předmětů či fotografií, které jsou pro žáky s postiženími

stěžejní.
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I
