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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce se zaměřuje na oblast systémů alternativní a
augmentativní komunikace využívaných u žáků mateřských a speciálních základních
škol. Předložené téma bakalářské práce je zajímavým vhledem do problematiky
alternativní a augumentativní komunikace v prostředí konkrétní speciální školy.
Bakalářská práce je přehledně členěna a zpracována. V teoretické části práce autorka
prokazuje dostatečný odborný přehled v dané problematice a dobrou orientaci
v odborné literatuře, jak tuzemské, tak i zahraniční. Podává zde ucelený přehled o
jednotlivých typech komunikace až po diagnostické funkční posouzení vhodného typu.
Dále podrobně popisuje případně využití u dvou zásadních specifických potřeb, a to
poruchy autistického spektra a kognitivního deficitu.

b) Praktická část se věnuje smíšenému výzkumnému šetření. V první části je popsána
kvantitativní metoda sběru dat formou dotazníku, zde autorka dále popisuje a
přehledně kvantifikuje jednotlivé odpovědi dotazníkového šetření. Z celkového počtu
dotazníků bylo navráceno 88%, tedy signifikantní vzorek pro statistické zpracování.
Dále je využita kvalitativní metoda pozorování formou třech pozorování ve třídách
speciální školy, zde jsou přesně zaznamenány situace s využitím AAK žáky i pedagogy.

c) Autorka následně v závěru odpovídá a shrnuje zjištěné údaje a formuluje následná
doporučení pro praxi.

d) Deklarovaný cíl práce považuji za splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Formální stránka práce je bez zásadních připomínek.
b) Změna v počtu respondentů v hodnocení dotazníku (32/31).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Měla jste možnost pozorovat nebo zaznamenat informaci o následném využití
systémů AAK v domácím prostředí žáka ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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